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AD: RAPPORTERING VEDRØRENDE NATURSTENSUNDERSØKELSERI NORDLAND

Til Deres orientering oversendes ett eksemplar av vår rapport
nr. 1459 -

"Naturstensundersøkelser i Nordland.
Juli 1983."

Siden dette er et samarbeide med Nordland Fylkeskommune, finner vi
det riktigst at også Bergmesteren bør gjøres kjent med resultatene.

Rapporten kan beholdes.
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for PROSPEKTERING A/S

••• 

Thor L. Sverdrup

prospekteringssjef

Ivar G. Hultin

Vedlegg.
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SAKSBEARBEIDER Ivnr Hultin

i RAPPOR T VEDPORENDE FORDELING

OSLO:
Nacurslensundersøkelser i Nordland
Loli 1983

Rrv:SYME:

Prospektering A/S har innledel et samarbeid med
Nerdland Fylkeskommune, Næringsavdelingen, angdende
loknIisering av mulige bergarter tiltenkt atur-
åtensemner.

Tt):er stTedes utfdrt en innledene befaring nv
syenit, fåenkonit0).2anorthesit-

:å)rekomsteri Lofoten, Steigen, SnIten og Vevelstad KIRKPNES:

fl
1.)»,enkelte lokaliteter blir behaldlet separat.

Fupresentative polerte plater er levert
Prospektering A/S's forhandler i Vest-Tyskland.

Fcrhandleren har anbefa1t Frospektering A/
k2nsentrere sine viderearbeider p fem
fersk1e1liæe lokaliteter:

F.ænzonittfra LOdingen
Yenzenitt fra Festvåg
Gneiss fra Festvåg
Norit fra Flakstad
Oneiss fra Steigen

ANDRE:

I1 Bergmesteren i Nessfland
I

nd Fylk ke:mor

KOMMENTAR :

NnRrt 13rPlet-M "MFler ;

nr 


;x:Rnr.

	 _Salksb 


Ekso,

mer n.



Vdr-vinteren 1983 innledet Prospektering A/I1et samarbeide ned Nardland , 1 es-
kamhune, Næringsavdelingen, angående lokalisering av mulige naturstensHse-
komster innen fylket.

ForanlednIngen for vår henvendelse til Nordland Fylkeskommune var at vi 0ente
det burde finnes bergarter, spesielt i kyststrakene, tenkt anvendt sen natursten.
Smrlfg burde syenittene og mangerittene innenfor dofaterupttvene vmre egnede
na;urstdensemner.

Ide ble unnfanget under et besøk i naturstenstndustrte Vest-Jvskland,
and cg Italia høsten 1982 oe varen-vinteren :983, i fortindelse med orosen-
onen dv eget naturstensmaterlale, en lys larvikitt fra Vescfs12.

Prospektering A/S har nu produksjon i eget stenbnudd. Gjennon våre dandels-
ioni)indelserpå det europetske kontinencet har vi fått en relativ god klennskap
til de bergartstyper som har stor attraktivitet sam nalnrsten idag.

For den er gnets-granitter (syenitter - mandonitter - nia.gerIrrerm arne
far gerog spesitikke strukturnønstre tbandel - Striper 1 efIer-




spurte.

ti sene varierer avhengig av rhblokkstørrelse og bergarcens spes1f1kke eenskaer.
Sunerelt v11 "vanlige" strukturbeteute gne1s-eranitter be'litesmed inntil
1000 EM pr. v.3rdblokk FOR norsk havn. OneIks-granitter ned spes1e.:e

struktur- fargenønster betales med opp til 1200 IM pr. n3. Untko tengarter
ttalesmed topp-pris, anslagsvis NOK 9000,- - 10.000,- pr. m3 rablokk.

Innenfor sistnevnte gruppe hører bl.a. enkelte larvikitter og sorte granitter.

Set norsge kostnadsnivhel ti1sIer at bergarler som forventes å bli betalt med
nnti ca. 1200 OM pr. m3 rablokk, nødvendigvis nh ligge kystnamt, med kort
andverts transport til utskipningshavn. Perfor nente vi at Lefoten-Vesterhlen

burde vmre det best egnede emrådet å begynne undersakeisene L.

Ojenndm litteraturstudier, faglige forbindelser ved bl.a. Norges ge
undersøkedvse(NGU), Trondheim, har vi i første omgang satset på mangerIcsertens
bergarter, nen vi har også underveIs tact med andre bergarter. Fra fylkesgeolog
Ola Torstensen ble vi anmodet om å befare tre lokaliteter, Anndalsvagen, Seivåg
og Steigen. Videre ble vi av steinhugger Ole M. Heland, Bodø, anmodet en, å
"ta en titt på" Junkerdal-granitten.

Arbeidsopplegg


Vart arbeldsopplegg går i første omgang ut pa figende:

Lokalisering av aktuelle naturstensforekomster ut fra folgende k r:

Egnet materiale; utseende rilstrekkeiig volun ned nødvendig
homogentte (overflatebedønt).

b) økonemisk riktig beliggenket; korc vei til eksisterende veinett,
kort vei til mulig utskipningssted.
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2. Stzak av stuf (25-30 kgi til innledende materialprosUng
crFarter'r

Forelopig presentasjson p0 Furopanarkedet

auligheter med priser.

amfort i ziden 6-16. juli i ån. Pkt.
i uke 26 i Br ved vår vest-tyske forhandler. Denne er en nohtdd-r:edoz
mann med ca. I års erfaring i europeisk stenindustri. Han har rgo
stenforhind'mer innen østerike, Italia, Spania og Benelux, og ha
kjennskap til det franske stenmarkedet. Han har eget firma ( V2s
og er modeier i stenforetak i Finland, Sverige og Sveits. Forhahdle(so
saledes en meget ged oversikt over hvilke stensorter markedet t:”kr;K
hvilke reirr

Våme stufter ble skåret ved stenhugger Ole Y,.Hol Sodc,
ved Anhem lboy
Fesult.a n.rrrresentert i dez ezterfølgende.
Forekoggtene b.hLrd1es separat.

:;azurstd.

Taturstens:crekonster bor ha Runstig geografisk beliggen2 d.t
til eks:sterende veianlemg av god standard, og kort vei zil utsk:.
zed zilstrekkelig loftekapasitet.

EnkelzIoTt nå inntil 15 tonn må påregnes. Bergartens homogeni
ensartet bade i strukturmonster og farge/fargemonster. Mindre vdr:as
struktur - fargemonster tolereres uten prisreduksjon, men dette avberger av
naturstenens spesIfikke egenskaper.

Sprekke- og stikhtettheten må være lav. Store råblokker foretrekkes, isadasse
gir best.m' -pris pr. råblokk. Tverrmål på ca. 1.20 x 1.20 m og ienrclepellom
2,40 til 3,00 m foretrekkes. Romvekten pr. m3 råblokk settes til 3,0 for

granitter - syenitter og andre nær beslektede bergarter. Mens de tyngre berg-
artege som gabro, norit, scrt granit (hyperit, diabas) settes lik 3,3.
Rergarten bor være lett å kile (spalte i blokken) etter tre retninger og gi
plane kilflater. Påblokkene bør ha form som et rettvinklet par4llellpiped.

Kvarts;rie argarter er å foretrekke, da slike vandlgvis
kosthader mIndre sllaasje på bor- cg bearbeidIrgsutstyr; gnn kvarts .ende.
Bergarten bmr være letz å bearbeide (saging, sliping, polerinC og gi pere

bearbeldet fiaer uten relieff ("groptæringmh

Bergart2o. frostsikker, irger Si
dannelp 'C'åOMITie .

De enkelte forekomster

s-

I bilag 14I9-01 ur de enkelte befarte forekomstene lagt inn ved symbelisering.
I de ovrige bilagene er lokalitetene angitt ved skraverte felt.
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FAGFRVW - LRVANGSDALEN PORFYRGRANITT, LEIRFJORI)KOMMLINF

Gjennom statsgeolog August Nissen, NGU, som i en årrekke har forestått berg-
grunnskartering i bl.a. Mosjøen - Ranafjorddistriktet, har vi fått opplyst at
det opptrer en rødlig foliert granitt på sydsiden av Ranafjorden, bl.a. ved
Fagervik og i Låvångsdalen, bilag 1459-03.

Siden disse lokalitetene ligger innenfor vår befaringsrute, ble de tatt med som
mulige naturstensemner. Befaring ble gjort 8. juli. Denne porfyrgranitten
ligner strukturmessig meget på Anndalsvåg-granitten, men førstnevnte granitt
her et vesentlig høyere biotitinnhold, som gir bergarten dårlig holdfasthet
etter folinsjonsplanet (biotitt-skiktene). Porfyren bestar av opptil tomme-




store avrundete og rødbrune til rosafarget feltspataggregat.
Innenfor Låvångsdalen er teksturen noe mer grovkornel.

På grunn av det veiløse terrenget mellom Fagervik og Låvångsdalen og øst for
denne, så vi ingen grunn til å befare her. Som nevnt ovenfor, er bergartens
holdfasthet av en slik karakter at den ikke kan anvendes til natursten.

SELVXG B!,NDET GRANIT, BODØ KOMMUNE

Etter anmodning fra fylkesgeolog 0. Torstensen, ble denne grantttforekogsten
befart lørdag 9. juli.

Forekomsten ligger på Straumøya like syd for Bod, 1;q, 91)
Det har tidligere vært drift på denne. Det er således påvist flere småbrudd
langs fjordkanten mellom Seivåg og Hellevik. Den største produksonen har nok
pågått i Seivågen.

Seivåg granitten er en finkornet svak båndet grå granitt. Bortsett fra båndingen,
minner den om Iddefjord granitt. Det er store forek=ster, idel gesteparten
av berggrunnen innenfor den nordøstlige delen dv Straurr4yautgj.oresav denne
granitten.

Bergarten er inhomogen og benket. Den gjennomsettes av tommetykke til fottykke
kvarts- feltspatganger med rustroser (magnetkis). Disse gangene opptrer med
stor tetthet og stryker nesten parallelt iN-S retning gjennom feltet,
tillegg forekommer opptil 1 m. mektige glimmer- hornblende (biolitt- amfibol)
ganger. Tettheten på kvarts- feltspatgangene er såvidt høy at disse har forår-
saket en diskontinuitet i produksjonen i de to største bruddene i Seivåg.

Benking, eller den planparallelle oppsprekkingen som ofte følger den lokale
topografi (benkingen har utformet topografien), er vanlig innenfor granitt-
forekomster generelt. Den kan være begrenset til de overflatenære bergarts-
partier, men vi kjenner eksempler på eldre granittbrudd, hl.a. innenfor
Drammensgranitten, som måtte stoppes p.g.a. at benkingen "ikke tok slult" på
dypere nivå.

Innenfor denne lokaliteten er benking meget vanlig, med største avstand mellom
flatene sjeldent over 70-80 cm. Det er åpenbart at denne vil være en viktig
negativ faktor ved en eventuell drift.

Som konklusjon må det fastslåes, at så lenge Iddefjord fortsatt kan levere
tilstrekkelig materiale, vil det være uriktig å satse midler på videreunder-
søkelser innenfor Seivåg granitten.
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I tdrbinucise ped ndturstensengasjepent fikk respe'stering A/S cversendl
Itcfaringsrappert nr. 5/77 fra Stenkcntcret - sdksbehdndler er berging.
n.K. Kv/en, - Sa.nt. 10x15 cp - polerte rccepldter perket Annli 	 sitt

km cg :..,aust/csen.Disse viser en mc:rk gt grcnn r.iddels ct/ grev.gdrnec
Pdnnenitt mcd antydning til bllig fdrgespill. Utelcgisk sult er disse berg-




crtene Latlerit!_er, cg de tilhIpererLOglingens prinderittserie.

I 1):::!..t.hi aresentert vr fprbandler sisl Vi fikk opplyst dt c,
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Topografiskkart - M 1:5000
Annfinnslett.



FESIVÅG GNEIS - MONZONITT, VÅGAN KOMMUNE

Ifølge den geologiske litteratur, og med faglig assistanse av vår geolog
Karl Inge Olsen, som bl.a. har forestått berggrunnskartering innenfor Lofoten,
er det muligheter for å finne fargespillende monzonitter i Hopen distriktet.
Dette ble derfor befart den 12 og 13. juli.

I selve Hopen er berggrunnen for lys og kjedelig til at den har muligheter som
natursten. Derimot registrerte vi to bergarter ved Festvåg, den ene er gneis,
den andre en monzonitt. Vi fant disse to såvidt interessante at prøver hle
tatt med.

På sydsiden av Festvåg-halvøya, nærmere bestemt mellom Festvåg - Guldvik, se
bilag 1459-08, opptrer en finkornet grønnliggrå planfoliert biotitgneis,
fig. 7. En bearbeidet prøve fra veiskjæring i den nyanlagte veien ved Festvåg
tettsted er presentert for forhandler, som viser interesse for denne. HaR mener
den vil passe best som bygningssten, d.v.s. utvendige og innvendige fasader,
trappetrinn o.l. Forhandleren ønsker imidlertid en variant med mer folde-
mønster. Den fremviste varianten vil ligge i prisklasse 600-800 DM pr. m3
råblokk FOB.

En mer strukturpreget utgave vil ventelig bli betalt med 800-1000 DM pr m3
råblokk FOB.

Vi finner disse opplysningene såvidt interessante, at videre detaljundersøkelser
med nødvendige prøveblokkuttak bor gjøres.

Ved Djupfjorden, ca. 2-3 km nord for FestvZg, bilag 1459- 08, opptreren lys
grågrønn monzonit (mangerit), fig. 8. Stuffen er hentet i veiskjæringpå
sydvestsiden av Sørfjordhalvøya. Også denne bergarten finner vår forhandler
interessant. Den prøvetatte stuffen viser antydning til fargevariasjon.
Dersom denne variasjon er strukturbetinget, vil en mer strukturpreget variant
betales med inntil 200 DM mer pr. m3 enn den fremviste, Som forventeså ligge
i prisnivået 800-1000 DM pr. m3 råblokk FOB.

I likhet med Festvåg gneis, bør også Festvåg monzonitt underkastesen detalj-
kartering med nødvendige prøveblokkuttak.
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Polcrtu oiatrr fra b t stuffene or vist vdr forhandler. Ha sttal

har mark.,1bad rarTl)VgItitUNKten og som monumentsten. PrisaatvWLi roh..-1200pn

or. md rablakk Fnh ter åtore blokker. Pan antyder ifddletid at r struktur-
pregede variantcr bør søkes, da disse venteljg vil bli btalt Ded 1 ...-Ood


mer pr. m'

Vi vener at fdrekomstuns geografiske beliggenhet og d..fs' .tvdellga.voltrt,en
utstrekning på 15 km, og med den antatte markedsmulighut, bør lekalitetcfc vud
Napp og Nusfjord kartlegges i detalj med tanke pa naturstenpruduksjon.

3crgarten ioneittildersvovulkis, stedvis meget ri . Na:rvestfor tO kiitrcl1
har vi anar scrt en pyritrik stuff pa Ni og Co. htnne viser
0,0010
Vi gjør ikke nee rrldrIrreddetle.

I forhindelsr.med sommerens befaring ble fire kjenr • gabre forehat er befart
med tanku pd mulige emner for sort granitt. Disse fiYter:

5traurlotsdg 0rsvag pa Austvågøy,
øy,

d pd Vestvagøy, se bilag 1549-01.

Samtlide dabr..Idkaliteter har ikke den nødvendige
stassiSisch: :r1 sort grandtt. Disse bergarter v::
polert 1:istand. Slike varianter har idag megen r

Cr<ANITT WALEN

Etter ra stennugger O.M. Holand befarfc v: .frkero
siden den ligger savidt gunstig til i vår efarifgsrate.

Junkerdalgranitten er en planfoliert, finkorner til middelskornel blekrød
gneis, fig. 10. Stedvis viser den porfyrer i lyserød feltspat mcd fargespill.

En prøve fra Junkerdal Servicesenter er latt med og presentort
forhandler. Denne mener at bergarten er for kjedelig i strukttireil, dd
lite rød i ugunfargen til a ha muligheter som natursten.

F1gelig ser vi ingen grunn til å anbefale ytterligere arh,.der her.
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ved eventuelle produksjoner gis førsterett til å selge materialet på
Europamarkedet. Forhandleren har antydet at det vil ta ca. 1 års tid å inn-
arbeide nye steptyper på markedet. Når så er gjort, og stentypene har marked,
bør produksjonsapparatet stå klart.

Dette markedsføringsopplegget er en parallell til Prospektering A/S's
opplegg i markedsføringen av larvikitten.

Vi tør gjøre oppmerksom på at norsk naturstensproduksjon må være eksport-
rettet, dersom den skal være økonomisk levedyktig.

Stabekk, 12. desember 1983

Ivar Hultin
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